Conférence 4. Le volontarisme intégral Robert Pasnau (Boulder)

§1. Les condamnations de 1277

Les fameuses condamnations du 7 mars 1277 : Cette liste longue et chaotique de 219 propositions couvre bien plus de terrain que la liste relativement modeste de 1270, et l'étude de ce document constitue, au sein du médiévisme, un champ de recherche à part entière. Pour notre propos, les propositions pertinentes sont les trente-cinq qui traitent de la liberté et du déterminisme. Par exemple :

101 (160). « Que nul agent n'est devant une alternative ; bien au contraire, il est déterminé. » *Quod nullum agens est ad utrumlibet, immo determinatur.*

Presque deux décennies plus tard, Godefroy de Fontaines qualifie cet article, entre autres, de « tellement impossibles et irrationnels qu'ils ne peuvent être soutenus rationnellement à moins d'être expliqués d'une autre manière que ce que le texte, tel qu'il est, en surface, semble suggérer ». *Quodlibet* 12.5, p. 102: *Isti autem articuli ... videntur adeo impossibiles et irrationabiles quod non possunt rationabiliter sustineri nisi exponantur aliquo modo aliter quam praetendere videtur superficies literae sicut iacet.*

159 (134). « Quand les obstacles disparaissent, l'appétit est mû nécessairement par l'appétible. — C'est une erreur s'il s'agit de l'<appétit> intellectif. » *Quod appetitus, cessantibus impedimentis, necessario movetur ab appetibili. — Error est de intellectivo.*

160 (131). « Quand la volonté se trouve en une telle disposition dans laquelle il lui est naturel d'être mue, et que ce dont la nature est de mouvoir demeure ainsi disposé, il est impossible pour la volonté de ne pas vouloir. » *Quod voluntate existente in tali dispositione in qua nata est moveri, et manente sic disposito quod natum est movere, impossibile est voluntatem non velle.*

Cf. Thomas d'Aquin : « Toutes les causes ne produisent pas leurs effets par nécessité, même si elles sont suffisantes, car une cause peut être empêchée de sorte que, parfois, ses effets ne suivent pas » (*De malo* 6 ad 15).

Alors qu'il est difficile de trouver un scolastique avant 1277 qui défend clairement que la volonté est une puissance indéterminée dans un monde naturel par ailleurs déterminé, à partir de 1277, cette position devient dominante, et le restera pour les siècles à venir. C'est ici, donc, que naît le mouvement volontariste au sens plein.

§2. Esquisses du volontarisme intégral

Au XII^e siècle, Bernard de Clairvaux parle du libre arbitre comme d'« un commandement spontané de la volonté » (*De gratia et libero arbitrio* II.3), mais ce que signifie le terme *spontaneus* ici n'est jamais expliqué.